in die illâ Mercurii, quam *Caput jejunii* appellamus; *H. Spelm. Concil. Tom. I. pag. 460.* *Hic Cinerum dies vocatur Caput Quadragesimæ, in Reg. S. Benedicti, capp. 15, 41, &c.* *Vetus quoque istius Regulæ Interp. Theoticus, pro Caput Quadragesimæ, similiter posuit Habit de (seu Haubit dera vel dero) fastum: quod liquet ex Keronis Glossario Latino-Francico, cui titulus, Interpretatio vocabulorum barbaricorum in Regulam S. Benedicti, Abbatis.* *Rectius transtulisse mihi videntur Saxonici nostri Interpp. qui pro — Usque ad caput Quadragesimæ, substituere — Oþ lenctener anginne. atque — Oð angin længcten-fæstten. q. d. Usque ad initium, &c. Reg. Benedicti, cap. 15. Capite etiam 48. In caput (M s. capite) Quadragesimæ, redditur, in Versionum alterâ, On þopan lencten. q. d. Primâ, novâ, incipiente vel ineunte Quadragesimâ, seu vere. Incipiente Quadragesimâ quoque ab Ælfrædo R. vertitur, On þope-peapn Cartep-fæstten. Bedæ hist. Eccles. lib. v. cap. 2. Belgæ dicunt Voor lente / pro Vere, seu Quadragesimâ, primùm ineunte. Quare verò hæc feria nuncupetur ab Ecclesiasticis, Dies Cinerum, & Runicè AMPIAÆ. quod idem significat, non est hujus loci inquirere.*

To Gang-dagon.] *Lat. Rogationum, quas vocant, diebus; Rubr. ad MATTH. VII, 7. Hi Rogationum, Processionum vel Perambulationis dies appellantur Runicè PAKFAR vel PAKFAR. Norvagicè, Gangdagene; qui & ab aliis Septentrionalibus pariter dicuntur Gangdagur / à procedendo nempe vel incedendo: nam Saxonibus nostris Gangan est Ire; Ymb-gangan. Circumire; &c. Islandis quoque Ad ganga significat Ire; &c. Hinc ferunt septimanam illam, in quam hi Perambulationis dies incidunt, vocari Islandicè Gangdaga-vifa: sicut Anglo-Saxonicè vocabatur illa Gang-puca. Rubb. ad Mar. XVI, 14. &c. Job. XVII, 1. Non desunt qui hos Dies existimant dicendos Robigalia vel Rubigalia, Ambarvalia, & Amburbalia vel Amburbialia Christiana. A Crucibus etiam circumferendis hæc Rogationum feriæ nominantur Belgicè Kruijs-daghen; Alamannicè, Creutz tag: unde & Anglicum Crosse-mundap suum nomen accepisse, vero simillimum est. Plurima dici possent de hujus solennitatis origine atque celebratione tum piâ, tum supersticiosa: sed horum disquisitio virum otio, deliberatione ac tranquillitate fruentem postulat. Consulatur interim Gul. Durandi Rationale, lib. VI. cap. 102. Hic duo tantum vetustiora placuit inserere testimonia; quorum altero indicatur tempus, altero celebritas harum Rogationum, vel (ut aliquando vocantur) Litaniarum, solennium. Primum, quod ex veteri quodam precationum libro descripsit, atque Latine reddidit Ol. Wormius, ita habet: Otte Dag effter Fastelafus Søndag / er den første Dag i Faste / Item sex Dger der effter hæffuer du Paastedag / Item offuer fem Dger dernest hæffuer du Gang-dagene / Torsdagen i samme Dge er vor Herris Himmelfert Dag. id est, Octavo post*

Dominicam *Esto mihi*, primus occurrit dies Quadragesimæ; ab hoc sex computando septimanas, Paschatos occurrit festum; hinc quinque elapsis septimanis *Gangdagene* incipiunt; sed die Jovis ejusdem septimanæ festum celebratur Ascensionis Domini. *Fast. Dan. lib. III.* Alterum extat in LL. *Alvredi R. §. 6.* ubi *Lang-bazar* numerantur inter primarias Ecclesiæ festivitates. Siquidem hac Lege regali sancitum est De furatis die festo; ut habet titulus ejus apud *Jo. Bromtonum*, col. 820. Lex autem Saxonice hisce concipitur verbis; Se þe rtałað on runnan niht. oþþe on Leol. oþþe on Eartpon. oþþe on þone halgan þunper bæge. 7 on Lang-bazar. Ðana gehpylce pe pillað 7y tpybót. 7pa on Lencten fæstzen: Illud tamen *Lang-bazar* non agnoscitur disertim in hac impressâ Legis *Versione Bromtonianâ*, Qui furatur die Dominicâ, vel in sancto natali, vel in Paschâ, vel in ascensione Domini; in quolibet eorum volumus dupliciter emendandum sit, sicut in Quadragesimali jejunio. *Chron. col. 822.* Si cui libitum fuerit hanc rem accuratè fusq; pertractare, distinguat ille inter Rogationes, sive Litanias majores, ac minores; quæ à vet. *Menologis* interdum confunduntur. *Menologium* enim Saxonicum appellat diem *Aprilis xxv.* pone micelþa bena bæg. q. d. Majorum supplicationum, vel rogationum, diem: qui ipse tamen *Aprilis dies* in *Calendario Runico* vocatur *MAN FAKP4AR.* i. e. Parvi dies processionum, sive rogationum. *Conf. Durandum*, loco citato, alijsq; *Ritualium* librorum auctores. Vide quoque *Hen. Spelmanni Glossarium* in *Perambulatio*; ac præcipuè, in *Litania*.

On ðæpe oþþe Eartep-pucan.] *Lat.* In secundâ hebdomade Paschali; *Rubr. ad MATTH. IX, 14.* *EASTER* passim usurpatur à Saxonibus pro Paschæ festivitate. Sic, In die solemni Paschæ transfertur, On Eartep-bægez ppeolftibe. & To þam Earteplican ppeolfe. *Luc. II, 41, 42.* Sicque, Qui dicitur Pascha, ab *Interp. nostro* redditur, Se 7y gecpeben Eartpon. & ab *Aldredo Glosatore*, Se ðe gecuoeben 7y Eortpo. *Luc. xxii, 1.* Hæc quidem rectè interpretata sunt: sed dubito an Pascha occidere, & manducare commodè satîs reddantur per Eartpon gepypcan & pypcan. *Luc. xxii, 7, 8, 11.* Vereor etiam nè in *Sermone Paschali*, fol. 51. improprie dicatur *Epist 7y upe Eartep-tibe.* pe ðe fop 7y pæf geoffnod. pro *Lat.* Pascha nostrum immolatus est Christus; *1 Cor. v, 7.* *Priscis Alamannis* Pascha erat *Oostrun*: hodiernis etiam Germanis nota sunt *Ostern / ostertag*; nec non *Ooster / oosteren & oosterdag* / idem significantia. Hinc evenit ut *nds* aliquoties cernatur translatus *Osterlamb* / *Agnus Paschalis*; in *Rituum Paschalium* libro, quem ex *Hebraicis* vertebat *Jo. Steph. Rittangelius.* Hinc quoque mensis *Aprilis* à *Carolo M.* olim dicebatur *Ostermonat* / atque ab aliis nunc vocatur idem *Ostermaen & oostermaend* / q. d. Paschalis mensis. Quo sensu accipiendum est & *Eortup-monað* apud *Bedam nostrum*; è cujus cap. 13. de *Temporum*

porum ratione, sequentia lego à pluribus allegata. *Eosturmonath* / qui nunc Paschalis mensis interpretatur, quondam à Deâ illorum (*vett. Anglo-Saxonum, scilicet*) quæ *Eostre* vocabatur, & cui in illo festa celebrabant, nomen habuit: à cujus nomine nunc Paschale tempus cognominant, consueto antiquæ observationis vocabulo, gaudia novæ solennitatis vocantes. *Nisi hoc vocis Eartep vel Eortun etymon, munitum Venerabilis viri autoritate, mentem meam præoccupasset; haud gravatè subscriberem Germanorum originationi, quæ Paschæ Christianorum aptissime accommodatur.* Dicunt enim illi, suum *Ostern* fieri per *Metathesin ab Urstând*; hoc autem à veteribus usurpatum fuisse pro *Aufferstândtnus* / Resurrectio. *Quod autem alii deduxerint Oster ab Ost / Oriens; quia in feriis Paschalibus celebratur Ortus Solis justitiæ, sive Resurrectio Christi à mortuis: mihi quidem videtur id longius petutum.* Denique, Pascha Anglo-Saxonibus propriè dictum fuisse *Fæpeld*. nos ignorare non sinit Sermo ille Paschalis (fol. 59.) cujus hæc sunt verba: *þeort is gehaten on Ebpeircum gepeopde Parca. þ is on Leben Tpanritur. 7 on Engly Fæpeld. þorðan ðe on ðurum bæge þeþde Godes polc fram Egipta lande oþer ða peadan ræ: i. e. Hoc tempus [solenne] vocatur in linguâ Hebræâ Pascha, quod Latine Transitus est, Anglicè verò Fæpeld. hoc enim die populus Dei ex Ægyptiorum terrâ [egressus,] transit mare rubrum. Paschalis festivitas appellatur, in Calendario Runico, *ÐBR 11111 ÐN1*. Resurrectio Dei; à nobis Anglis verò adhuc dicitur *Easter*. Vide Act. XII, 4. *Cætera, & ðis ηεγάλης τῆς Πάσχα ἡδουράδου, & αἰεὶ τῆς ἀναστάσεως ἡμετέρας (ut loquuntur Græci) aliunde petenda sunt.**

Innan Lenct.] Lat. In Quadragesimâ; Rubr. ad MATTH. XII, 22. sic ad versum 38. sequentem, On þæpe þorþman Lencten pucan. i. e. In primâ hebdomadâ Quadragesimali. *Saxonicum LENCTEN. vel Lencten. usurpatur pro Vere, sive tempore verno. Hoc autem significatur per affine Lentel quod Belgis; ac per Glentz vel Lentz / quod superioribus Germanis est in usu. De Saxonica illius vocis genuinâ significatione certiores reddimur è Psal. LXXIII, 18. ubi Æstatem & ver tu plasmasi ea, transferuntur Anglo-Saxonice, Sumep 7 lengten þu geþcope hīz: Ita in Ms. Tract. de Æquinoctio vernali, §. II. lego, Ver 7 lencten tid. & pauld antè, §. 8. Ða Ebpeircan ðeoda þe Godes æ heolþon. ongunnon heopa geapeþ angin ealpa þihtlicort. þ is on ðæpe lenctenlican Emnihte. id est, Populus Hebraicus, qui legem Dei observavit, omnium rectissimè instituit anni sui principium, in ipso scilicet Æquinoctio vernali. Monumenta Saxonica aliàs reddunt In Quadragesimâ per On ða tid ðær þeoptiglican fæstener æþ Eartþon. (Bede hist. Eccles. lib. v. cap. 2.) vel per On ðæt þeoptigicr nihta fæstæn æþ Eartþon. (Menolog. Sax. ad Maii III.) q. d. Tempore jejunii Quadragesimalis, vel, In quadraginta dierum jejunio, ante festum*

festum Paschale. De Quadragesimæ observatione, conferatur Regula Benedictinæ cap. 49. item LL. Canuti R. cap. 17. Plurima etiam eò spectantia suppeditari possent ex Sermonibus Anglo-Saxonum Quadragesimalibus, e quibus nos pauca notavimus ad Lÿr-puca illud, in Rub. ad MATTH. v, 43. Quid hac de re statuerint vetustiores aliquot Ecclesiastici scriptores, observarunt alii. Nos preli importunitas nunc ardentè protrudit.

In octabay Petri et Pauli. Rubr. ad MATTH. xiv, 22. OCTABAS nihil aliud est quàm Octavas, quarum frequens fit mentio in vet. aliquot Calendaris Liturgicis. In LL. Canuti R. §. 16. occurrit, Of middan pintre of octabay Epiphaniæ. i. e. A festo Natali usque ad Octavas Epiphaniæ: quæ postrema verba explicantur mox, §. 17. ubi legimus, Of se eahtoþa bæz agan ry ofen tpeþta bæz. i. e. Donec transigatur Octava dies post Epiphaniam; ad verb. post duodecimum diem à festo Nativitatis. Calendarium Runicum explicatè habet **ANNA. & ANNEI 1AR.** i. e. Dies octava. Siquis plura de Octavâ in genere, ac speciatim de his Octavis SS. Petri & Pauli, pernoscere cupit, adeat ille Durandi Ration. lib. vii. cap. 1. §. 45, &c.

To þam færtene æp hæpfeþer Emnyht. ] Lat. Ad Jejunium ante Autumni Æquinoctium. De Autumno, unâ è quatuor anni partibus, sic m s. ille Tract. de Æquinoctio vernali, §. 11. Autumnus is hæpfeþer. se hæpð Emnyhte. q. d. Autumnus vocatur hæpfeþer. habet autem ille Æquinoctium. Autumnus dicitur Alamannicè Herbst / Belgicè Herfst / Runicè **ANNA.** Danicè Høst. Hodierni etiam Angli Messem appellant **Harvest.** Saxonicum hæpfeþer occurrit in Rubb. ad Mar. vi, 17. & ix, 17. nec non ad Luc. vii, 36. & xiii, 6. Emnyht. vel Emnyht. est planè Æquinoctium: componitur enim ex Emne (quod & Efen scribitur) Æquus, æqualis; atque Nyht. Nox. Hinc Æquator dicitur Emnyhter cipul. q. d. Circulus æquinoctialis; Tract. de Æquinoct. vern. §. 1. de Sole quoque ibidem affirmatur, quòd constitutus esset, Ðat heo ðone bæz 7 þa niht geemnyhte —. i. e. Ut diem & noctem æquales ille faceret —.

To þam Ymbpene. ] Lat. Ad Jejunium quatuor Temporum; Rubr. ad MATTH. xx, 29. Ymbpen færtē. Ymbpen puca. & Ymbpen vel Ymbpyne dagar (quibus significatur hoc quatuor Temporum Jejunium) ab hodiernis Anglis appellantur **Imber** / vel **Ember week**; à vet. Danis seu Cimbris, **XIÞBRN1AR.** Memini quoque me in ms. quodam cod. Norvagico legisse **Imbru** dagu vel daga. Plurimæ extant doctorum conjecturæ de vocis Ymbpen sive **Ember** originatione. Ab aliis enim existimatur illa affinis Anglico **Embers** / Favillæ; ab aliis, Alamannico **Entbehren** / Carere; ab aliis, Danico **Temperdags** / quo denotatur etiam i v. Temporum solemnitas, quòdque ab ipso Temporum vel